
Köszöntő
J únius 2-án pedagőgusainkat köszönti az egész or­

szág. N épünk im m ár tizenhetedszer teszi le a pe­
dagógusnap alkalmából a hála, megbecsülés és tisztelet 
virágait tavAtóink, egyetem i oktatóink katedrájára.

M egérdemlik a tiszteletet és megbecsülést. Erejüket 
nem  kím élve végzik nehéz, fáradságos, de gyümölcsöző 
m unkájukat. Fáradságot nem  ism erve igazítják helyes 
irányba a még félre-félre■ tévedő tollakat, javítanak késő 
éjjelig dolgozatokat, tan ítják a ma és a holnap nem zedé­
két, közben ők m aguk is tanulnak. Űj utakat keresnek: 
hogyan lehet még többet adni, többre tanítani, liözelebb 
hozni az islwlát az é le th e z .. .

A  mostani pedagógusnap különösen nagy munkában  
találja az ünnepeiteket, hiszen még sok a tennivaló az 
oktatás korszerűsítésén, az oktatási reform  maradéktalan  
megvalósítású n.

E napon m i is m égkülönböztetett szeretettel és tisz­
telettel fordulunk oktatóink felé. Félretéve m inden szub­
je k tív  előítéletet, vizsgák, zárthelyik, beszámolók „me­
leg” perceit elfeledve üdvözöljük azolutt, a k ik  irányítják  
világnézeti, szakm ai és emberi fejlődésünket.

O ktatóink eredményes m unkájá t elism erve a hála 
virágai m ellé kérésünket is m ellékeljük: m unkálkodja­
nak még fáradhatatlanabbul, m élyítsék el m ég jobban  
hallgatóink öntudatát, liivatásszeretetét. u

Június 2-án gondolatban m egszorítjuk oktatóink ke­
zét, Nemes, felelősségteljes m unkát végeznek: a m arxiz­
m us-le ninizmus erejére támaszkodva em bereket form ál­
nak.

M ielőtt me

Nagy Sándor, az Ipar-kari K ISZ-titkár búcsúztatja a bal­
lagó Gordon Gabit.

ermadikos gimnazista ko­
runkban kis tarisznyával 

köszöntöttük a bállagókat. Sót, 
pogácsát, kétfilléreseket és az 
iskola fényképét te ttü k  bele.

A z  egyetemen mások a ha­
gyományok. Nem vonulnak vé ­
gig az épületen, vándo'rbotot 
sem  kapnak, de a mikor a vég­
zős évfolyam  a hátra levő né­
hány államvizsga után „kilép 
az Életbe” a tarisznya ott lóg 
ez ő oldalukon is. Benne a 
marsallbot — a diploma, és 
am i talán még fontosabb, a 
négy év alatt többé-kevésbé 
elsajátított közgazdasági szem ­
lélet, és az a tárgyi tudás, 
amely biztos alapot je len t a 
további tanuláshoz, és lehető­
vé teszi, h ó m  m indenki m eg­
találja a helyét a közgazdász 
pályán.

Tudom, nem  könnyű a hely­
zetetek. Hiszen ti vagytok az 
első olyan évfolyam-, am elyik  
m ár az ú j gazdasági mecha- 
nízm usban végez, s annak 
szellemében kezd dolgozni. És 
ez első olyan évfolyam, am ely 
•már az ú j elhelyezkedési rend­
szer segítségével keres és talál 
magának m unkahelyet. Tehát 
nincsenek előre kitaposott 
utak!

zgalmas, kom oly feladatok 
várnak rátok; erőtök, ké­

pességeitek fokozottabb igény- 
bevétele. Hiszen az a tan­
anyag, am it itt — főleg vizsga- 
időszakban  —, m indnyájan  
olyan soknak találunk, tulaj­
donképpen nagyon kevés, és 
még meg kell tanulnotok azt 
ez új környezetben oltásán fe l­
használni.

De előttetek ott vannak a 
régebben végzettek, és a háta­
tok  m ögött m indig o tt áll az 
egyetem.

Most, am ikor el kell búcsúz­
tatnom  a végzős évfolyamot,

a k ik  közül a legtöbb jóbarát, 
de legalábbis kedves ismerős, 
mégis azt mondom, ne búcsúz­
zunk. H iszen azolMt a szála­
kat, am elyek az egyetem hez 
kötnek titeltet, nem  lehet vég­
leg elszakítani.

Segítségért, jótanácsért m in­
dig vsiszajöhettek. Sok új, ed­
dig nem  ism ert feladat vár 
rátok. Kíváncsian figyeljük el­
ső lépéseiteket, és várjuk tőle­
tek  a beszámolót, hogyan si­
került?

Csak az iskolától, az órák­
tól búcsúztak, a diáktársaktól 
nem. Hiszen egy, vagy több év 
m úlva m i is m együnk utána- 
tok. Segíteni, és tanulni a ti 
tapasztalataitokból.

külön szerelnék elbú-
b csúzni azoktól a hall­

gatóktól, a k ik  lapunk rendsze­
res munkatársai voltak. Ha­
lász György, Laki Mihály, 
Bauer Tamás, Róth János, 
Száva Lajos, L ipovecz Iván, 
Lovász Péter és Rózsahegyi 
János jelentős munlcát végez­
tek, amikor a lapon keresztül 
írásaik fe lh ív ták  a figyelm et 
az egyetemi problémákra, így 
vállalva szerepet az egyetem  
életében. Így ők — a többi 
egyetem i szervezetben dolgozó 
hallgatókkal együtt — még 
valamit m agukkal visznek. A  
közéletbe való beleszólás fon ­
tosságának tudatát, am it a sa­
já t tapasztalataikon keresztül 
m érhettek le.

Ahogy a többiektől, úgy tő ­
letek sem  búcsúzunk el vég­
legesen. A  helyeteket á tvesz- 
sziik, de tőletek is várjuk a h í­
reket, hogy az előttünk végzet­
tek  tapasztalataival gazdagab­
ban búcsúzhassunk m ajd az 
egyetemtől, és keressük m i is 
a helyünket az Életben.

KO ZM A JUDIT
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VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

V-

Jövönk és munkánk a májusi 
termelési gyakorlat tükrében

A zabolátlan alföldi szél 
válogatás nélkül szórta az 

em berek szemébe a  homokot 
és szíksót. V égeláthatatlan 
szőlőtáblák, bu ján  zöldellő lu- 
cem aföldek között v itt az út, 

Nem estóti Györggyel, a  kis­
kőrösi já rás  főagroonómusával 
beszélgetünk. Igazi homold 
ember, ak it optim istává edzett 
a  makacs szik, az idők folya­
m án a  term elés járm ába szorí­
to tt homok. A járás közgazdá­
szainak m unkájáról, problé­
m áiról kérdezem  meg először: 

— Járásunk  közgazdász 
szakem bereinek működése, 
sem irányító, sem  term előegy­
ségei; szintjén nem  tek in thet 
vissza nagy m últra. K ét éve 
kap tuk  először a közgazdasági 
egyetem et végzett közgazdász- 
szakem bert, Bognár Lászlót, 
aki jelenleg a járási pártb i­
zottság társadalm i funkcioná­
riusaként is aktív  m unkát fejt 
ki. Üzemi szinten a  fülöpszál- 
lási Vörös Csillag Termelőszö­

vetkezet rendelkezik diplom ás 
közgazdásszal. S elég szép 
szám m al ta lálhatunk  a term e­
lésben és az irányításban köz- 
gazdasági technikum ot végzet­
teket. Problém áik azonosak a 
többi fiatal szakem berével: 
Lakáshiány, akklim atizáció a  
mostoha term észeti viszonyok­
hoz.

— M ii várnak a jövőben az 
üzem ek és irányító központok 
egyetem ünk végzett hallgatói­
tól, m ilyen területen igénylik  
leginlsább az agrár közgazdá- 
szokat?

— Mi sem m iesetre sem vall­
ju k  a  helyenként dívó elm é­
letet, a  közgazdászok megvál­
tó  tevékenységéről.

Volt alkalm unk tapasztal­
ni, hogy am i egyáltalán 
megváltó lehet, az csak a 

szívós munka.
Közgazdász működési terü lete 
itt na,gyón sokrétű. Azt viszont 
elvárjuk —, s azt hiszem nem 
alaptalanul —, hogy az ide ke­

Alma Ata és Irkufs; 
v á r j a  B u a a p e s r e T

A KISZ VB megbízásából 
m ájus 10—19 között a 

Szovjetunióban jártam .
Az alm a-atai Műszaki 
Egyetemet és az irkutszki 
Állami Egyetemet keres­
tem fel, hogy képviselőik­
kel m egállapodjunk a  nyá­
ri építőtábor-akció ügyé­

ben.
A megbeszélések eredm énye­
ként az idén 42 hallgatónk 
utazik szovjet építőtáborokba.

Az első állomás Alma-Ata. 
Régi ismerősökkel találkozom 
a  Műszaki Egyetem Komszo- 
mol Bizottságán; tavaly nyá­
ron néhányuk a  Badacsony — 

- Labdihegyi nemzetközi épí­
tőtáborban dolgozott. Egyete­
m ünk, m in t cserepartner, 
ugyanebben az időben húsz 
em bert küldött K azahsztánba 

Baján-A ül környéki építke- 
isekre. Fotók, újságcikkek 
erűinek elő, közös élm ények 
evenednek meg, m indenki 
éri, és várja  a folytatást; az 
lei nyarat. A megállapodás 
am ar megszületik.
Július 10-én
egyetemünk 6 lánya és 15 
fia kezdi meg a m unkát a 
festői szépségű, de a  na­
gyobb településektől elég­
gé távol cső Baján-Aul-i 

vidéken.
Három brigádban, szovjet 
egyetem istákkal együtt dolgoz­
nak m ajd hallgatóink; lakóhá­
zakat építenek. (Az esetleges 
rosszm ájú megjegyzésekkel 
ellentétben, azokat a házakat, 
am elyeket tavaly építettünk 

-, lakni is lehet. Reméljük, 
ebben az évben is sikerül ha­
sonlókat produkálni.)

Négy hét m unka után  (ami­
é rt 20 rubel zsebpénzt kapnak 
hallgatóink) 10 napos ingyenes 
üdülőprogram ban vesznek 
majd részt. Ezt az időt Moszk­
vában, A lm a-Atában és a 
környező hegvekben töltik.

De nem  já rtak  rosszul az 
irkutszki egyetem vendé­

gei sem. ö k  21-en repülőgép­
pel utaznak a szibériai város­
ba, mivel a vonatozás egy 
kissé hosszadalmas (8—9 nap) 
lenne.

tő  partján , megismerkednek a 
néprajzi szempontból érdekes 
burját-m ongol vidékkel, s az 
egész terü let gyorsan fejlődő 
központjával, Irkutszkkal.

Sajnos, az idén „csak” 42 
em bert küldhetünk a  Szovjet­
unióba, s így a  végleges név­
sort tanulm ányi-, közösségi 
m unka —, s m ás hasonló 
szempontok döntötték eL A 
most kim aradottaknak csak 
azt tud juk  mondani — a  vi­
gasztalás igénye nélkül —, 
hogy a  szerződés jövő nyárra  
is érvényes, és külkapcsola- 
ta ink  várható  további bővülé­
se jövőre lényegesen több em­
ber kiküldését teszi m ajd le­
hetővé.

— joó —

rülő fiatal magasfokú kezde­
ményező készségű, jó elméleti 
felkészültségű, s  gyakorlati ér­
zékkel bíró legyen.

Világosan látható tehát, hogy 
az új oktatási reform , a  szak­
ágazati képzés, e téren is 
m axim álisan a  gyakorlati élet 
jegyében történik. S az is, 
hogy a kiskőrösi járásban és 
Bács-Kiskun megyében m ár 
nem  teljesen „szűz” terü letre  
lépnek leen,dő közgazdászaink. 
Feladataik, lehetőségeik
ugyanakkor nagyon széles 
skálán mozognak.

A sok közül csak egyet 
em lítek: a  termelőszövet­
kezeti tagok bérezésénél 
az áttérést a m unkaegy­
ségről a  norm atív rend­

szerre.
Azt hiszem, nem  felesleges az 
alföldi agrárfejlődés sa já tsá­
gaira hivatkoznom, s az ebből 
adódó, ma-is jelentkező egyen­
lőtlenségre. A norm ák reali­
zálásának kicsiszolása, tökéle­
tesítése m ind ösztönző, mind 
gazdaságos jellegének m axi- 
m áltsága még sok problém át 
re jt magában. S ezek sikeres 
megoldása „ez a mi m unkánk, 
s nem is kevés”.

Változik a  kép. A Tolna me­
gyei dombok között já -  - 

runk, a hogy eszi kísérleti gaz­
daság tábláján . Egészségesen 
zöldellő vetések — öntözőcsö­
vek százai húzódnak a  földe­
ken. Távolabb szőlőkarók ez­
re i készülnek az ígérkező bő 
term ésre. Jerkovics János elv­
társ, a megyei Bankigazgató­
ság mezőgazdasági osztályveze­
tője kalauzol bennünket. Igen 
gyorsan m egtaláljuk a közös 
hangot, hiszen 5 is egyete­
m ünk levelező hallgatója. Diá- 
kos közvetlenséggel beszélni 
kezd:

j,Eddig még nem dolgoztak 
megyénk területén közgazda- 
sági szakemberek. A hiányt 
úgy próbáljuk megoldani, hogy 
mezőgazdasági mérnököket 
küldünk továbbképzésre. En­

nek ellenére a  közgazdász­
hiány sok helyütt érezhető, 
például a bank szakm ában, s 
a  vállalataink gyorsan fejlődő 
kereskedelmi tevékenységében 
is. Hogy m it várunk tőlük?

A legalaposabb elméleti 
felkészültséget. A gyakor­
la t ugyanis tengernyi olyan 
sajátossággal rendelkezik, 
am it csak az illető üzem 
területén lehet alkotó mó­
don elsajátítani, felhasz­

nálni.
Nagyon ürülök, a  jövőben a 
szakágazati képzésnek, m ert 
üzemeink önállósága egyre in­
kább szakterületre specializá­
lódott szakem bereket követel.

Működnek a traktorok, fo­
lyik a  m unka. S a  ma­

kacs rögök elsim ulnak a  beve­
te tt mag felett. A Tsz-ek hely­
zetéről, a  jövőbeni tervekről 
kezdünk beszélgetni.

— Megyénkben m ár csak 5 
olyan tsz-van, am ely állam i 
dotációt igényel. Többségük­
ben az elm últ évben nem  volt 
ritkaság az 50 forintos m unka­
egység érték  sem, s így az á t­
térés a  norm atív bérezésre 
m a m ár megoldott problé­
m ának tekinthető.

Ez évben a közgazdasági 
egyetemtől igényeltünk egy 
végzett hallgatót — válasz 

eddig nem érkezett 
De bízunk benne, hogy rövi­
desen lesznek olyan fiatalok, 
akik közgazdászként igyekez­
nek még eredményesebbé ten­
ni mezőgazdaságunk, kibonta­
kozó könnyűiparunk dolgozói­
nak m unkáját.

A kár az Alföld rakoncátlan 
homokján, akár a dunántúli 
dombokon jártunk, egyaránt 
jóleső érzés töltö tt el. Az élet 
m indenütt szakadatlanul, 
gyorsan pezseg. De korántsem  
zökkenők nélkül. Ezeket kikü­
szöbölni, a  kezdeti vagy köz­
beeső nehézségeket áthidalni: 
várnak ránk, szám ítanak mun­
kánkra.

Fehér Alajos

Vizsga

Bratszk környékén fognak 
dolgozni egy újabb erőmű 
alapozási m unkálatainál.

Az üdülési program  keretében
3—4 napot töltenek a  Bajkál- —vizsga.



M elyiket szeressem? A visszadobott labda...
A  K ö z g a z d á s z  l e g u tó b b i  s z á m á b a n  b í r á l t u k  a z  e g y e te m  

é t t e r m é t  é s  b ü f é j é t ,  a z  o t t  u r a lk o d ó  —  f e l s ő o k ta t á s i  i n t é z ­
m é n y h e z  m é l t a t l a n  —  á l l a p o to k a t .

A  h i b á k  f o r r á s á t  k u t a t v a  k e r e s t ü k  m e g  B e n e d ik ty  B é lá t ,  
a z  e g y e te m i  v e n d é g lá tó ip a r i  o b j e k tu m o k  i r á n y í tó  s z e rv é n e k ,  
a  P e s t - B u d a i  V c n d é g lá tó ip a r i  V á l l a l a t n a k  a z  i g a z g a tó já t .

A  v é g z ő s  h a l lg a tó k  a z  a u l á b a n  e lh e ly e z e t t  p á ly á z a t i  f e l h í v á s o k a t  t a n u lm á n y o z z á k

(Száva L a jo s  felvétele.)

Kereskedelmi piackutató 
— marketing-szakágazat

T a n s z é k i m e g b e szé lé se k , e lv e k , c é lk i tű z é s e k  é s  ta n á cs lto -  
zd so k  so ro za tá b a n  fo r r t ,  a la k u l t  a z  e g y e te m i r e fo r m te r v e z e t,  a 
k é p zé s  k o rsze rű s íté se . V a la m i ú j  s z ü le te t t  i t t ,  a m e ly n e k  cé lja :  
tö b b e t, jo b b a t a d n i, h a té k o n y a b b á  te n n i  a z  e g y e te m i o k ta tá s t. 
E z e k  e g y ik é rő l, a m a r k e tin g r ő l b e s z é lg e ttü n k  D r. M e g y e r i  
E n d ré v e l, a z  ip a rg a zd a sá g ta n  ta n s z é k  v e ze tő jé v e l .

— Mi a célja, mi tette szük­
ségessé ennek az új szakága­
zatnak a kialakítását?

— Az új mechanizmus beve­
zetésével, a beszerzés és az ér­
tékesítés központosított rend­
szerének feloldásával meg­
nőtt a kereskedelem jelentő­
sége a vállalatok életében. A 
terv és a piac megvalósuló 
szerves egysége a korábbi ter­
meléscentrikus szemlélet he­
lyett ú j, p ia c k ö zp o n to s  s z e m ­
lé le te t  k ö v e te l  a vállalatoktól,
— s ezt az új szemléletet — 
amit gyakran marketingszem­
léletnek is neveznek — min­
den hallgatónkban ki kell ala­
kítani. E n n e k  a  s z e m lé le tn e k  
tellát nemcsak a kereskedelmi
— piackutató („marketing”) 
szakágazat, hanem v a la m e n n y i  
sza k á g a za t k é p zé s é b e n  é r v é ­
n y e sü ln ie  ke ll.

— Az új szemléleti mód 
kapcsán a vállalatok tevékeny­
ségében új munkafunkciók je­
lennek meg, illetve korábban 
másodrendű funkciók nagyobb 
jelentőségre tesznek szert. 
Ilyenek mindenekelőtt a p ia c­
k u ta tá s  és p ia c e le m zé s , a  v á l­
la la ti k e r e s k e d e lm i p o litik a  
k ia la k ítá sa , a  p ro p a g a n d a  és 
re k lá m , a k é sz le tg a zd á lk o d á s  
és tá g a n  é r te lm e z e t t  k e r e s k e ­
d e lm i te v é k e n y s é g  o p e ra tív  
sze rv e zé se . Ezek a munkafunk- 
ciók, illetve feladatok olyan 
kvalifikált közgazdasági szak­
embereket igényelnek, akik sa­
játos ismeretanyaggal, és fő­
ként sajátos készségekkel is 
rendelkeznek. A kereskedel­
mi piackutató szakágazat alap­
vető célja éppen a fenti funk­
ciókhoz szükséges készségek 
fejlesztése, és a marketing- 
szemlélet további elmélyítése. 
E cél szolgálatában állnak a 
szakágazat speciális tárgyai:

Egy félévre 
számított 
heti óra

Piackutatás, piacszerve­
zés és vállalati értékesí­
tési politika (marketing) 7 
Propaganda és reklám 2 
Készletgazdálkodás 3
Külkereskedelmi 
ismeretek 4
Fuvarozás
és szállítmányozás 2
Matematikai 
statisztika 
(begyakorló foglal­
kozások) 4

— Elsősorban melyik szako­
kat érinti ez, hogyan sikerül 
maid a  különböző szakokat — 
sajátosságaikkal együtt és an­
nak megfelelően — összefogni?

— Az előzetes tervek szerint 
a marketing szakágazatot a 
közlekedési szak kivételével,

v a la m e n n y i á g a za ti s za k o n  
(ipar, belker, külker, agrár 
szak) be fogjuk vezetni. De ar­
ról is szó van, hogy a későb­
biek során bizonyos sajátossá­
gokkal e szakágazat esetleg a 
közlekedési szakra is ki fog 
terjedni.

— A z  e m lí te t t  s z a k á g a za ti  
tá r g y a k  tö b b sé g é t k ö te le ző  je l ­
leg g e l és kö zö s  ta n k ö n y v  v a g y  
j e g y z e t  a la p já n  m in d e g y ik  
á g a za to n  ta n íta n i fo g ju k .  
Egyik-másik szakon természe­
tesen lesznek eltérések a fel­
vett szalui gazati tárgyak struk­
túrájában : nyilvánvaló pél­
dául, hogy a külkereskedelmi 
szak marketing szakágazatán a 
külkereskedelmi ismereteket 
az ágazati alapképzésben, 
több tárgy keretében, mélyeb­
ben sajátítják el. Itt tehát 
a külkereskedelmi ismeretek 
című tárgy helyett — hason­
ló óraszámban — a kül­
kereskedelmi piackutatás spe­
ciális kérdéseit fogják ok­
tatni. De bizonyos sajátossá­
gokkal a belker, és az agrár- 
szak szakágazati képzésének 
felépítésében is számolni kell.

— A marketing szakágazat 
oktatási tervének kialakítása­
kor arra törekszünk, hogy a 
h a llg a tó k  a  p ia c k ö zp o n to s  
s z e m lé le t  k e re té b e n  eg ység es , 
ö ssze fü g g ő  k é p e t  k a p ja n a k  a 
te rm e lé s i és a  fo r g a lm i fo ly a ­
m a to k ró l. Ezért a képzési ter­
vet és követelményeket egy 
olyan vállalat modelljéből ki­
indulva építjük fel, amely 
egyaránt termel és értékesít 
termelési eszközöket és fo­
gyasztási cikkeket, s nemcsak 
a belső-, hanem a külső piac­
cal is szoros kapcsolatban áll. 
E z a  k i in d u ló p o n t le h e tő v é  és 
s z ü k sé g e ssé  te s z i, h o g y  a  k ü ­
lö n b ö ző  á g a za ti s z a k o k  s z á m á ­
ra  a s z a k á g a za ti k é p zé s  j e l e n ­
tő s  h á n y a d á b a n  k ö zö s  p ro g ra m  
és ta n a n y a g  a la p já n  v a ló s u l­
jo n  m eg . Ugyanakkor a szemi­
náriumi gyakorlati foglalkozá­
sokra ágazatonként (ipar, bel­
ker. stb) d if fe r e n c iá l t  p ro g ra ­
m o k  is kialakíthatók, differen­
ciált irodalommal és esettanul­
mányokkal. Ez lehetővé teszi 
az ágazati sajátosságok mesz- 
szemenő figyelembe vételét, 
amire további lehetőséget 
nyújtanak a szemináriumok és 
az alternatív, fakultatív tár­
gyak.

— A marketing szakágaza­
tokat összeköti majd a jórészt 
közös áruismereti képzés is. 
Tehát, például az ipar szak 
marketing szakágazatán szin­
tén áru ismére tét, és nem tech­
nológiát fognak tanítani. Azon­
ban a termelés és a forgalom 
összefüggő szemléletét az áru- 
ismereti oktatásban is érvé­
nyesíteni kívánjuk. Ezért, a

tananyagban az áruismerettel 
kapcsolatban jelentős helyet 
kell kapniok a technológiai 
kérdéseknek, a technológiai 
aspektusoknak, mégpedig 
nemcsak az ipar, hanem a töb­
bi ágazat oktatásában is.

— Milyen mélységű lesz ez a 
szakosítás, milyen követelmé­
nyek támaszthatók az itt vég­
zőkkel szemben?

— Jóllehet a szakágazati 
képzés óraszáma az összes óra­
számhoz viszonyítva elég je 
lentős, — durván mintegy 
30%-ra tehető — a marketing 
szakágazatos sem szűk specia 
listákat akarunk képezni.

— Azoknak a munkafunk­
cióknak ellátására és irányí­
tására, amelyekről a bevezető­
ben említést tettem, szilárd 
marxista világnézetű közgaz­
dászokra van szükség, akik jól 
ismerik a szocialista gazdaság, 
s ezen belül a mikrogazdaság 
működésének törvényeit, me­
chanizmusát és a módszertani 
ismeretek (matematika, sta 
tisztika. számvitel, szervezés) 
területén jó alapokkal ren­
delkeznek. M in d e z e k  b ir to k á ­
b a n  a  m a r k e tin g  s za ká g a za to n  
v é g ző k  m á s  m u n k a fu n k c ió k ­
b a n  is  jó l  m e g  k e ll, h o g y  á ll­
j á k  a  h e ly ü k e t . Ehhez az alap>- 
és ágazati képzés mellett, 
szakágazati képzés is segítséget 
nyújt, mert alig van a válla 
lati munkának olyan területe, 
ahol a végzett közgazdász köz­
vetve vagy közvetlenül ne tud­
ná felhasználni a marketing 
szakágazat keretében elsajá 
tított szemléletet, és gyakorla 
ti készségeket. Emellett az új 
képzési rendszer jelentős óra 
számot biztosít a szaksze 
mináriumokra. valamint az al 
ternatív és fakultatív tárgyak 
ra — ami a hallgató orientá 
cióját is figyelembe véve 
mind a szakágazati képzés el 
mélyítésére, mind az általános 
közgazdasági műveltség és 
módszertani felkészültség ki 
szélesítésére felhasználható.

— Végül; mikorra várható 
mindezek bevezetése?

— Az új tanterv a masa 
komplettségében először a jö­
vő tanévben beiskolázott hall­
gatók oktatásában érvényesít­
hető. Azonban m in d e n  b iz o n y ­
n y a l le s z  le h e tő sé g  arra , h o g y  
a sza k á g a za ti k é p zé s  b izo n yo s  
e le m e it  a „ m á r fu tó ” é v fo ly a ­
m o k n á l is  he lyezessük . Pél­
dául már a mostani negyed­
éves ipar szakos hallgatók is 
felvehették a piackutatási tár­
gyat. szakszeminárium is mű­
ködött ebből a témakörből 
Gondolkodunk azon. hogy jö­
vőre alternatív-fakultatív 
tárgyként bevezetjük a piac- 
szervezés és vállalati értékes! 
tési politika, valamint a kész' 
letgazdálkodás című studiumo 
kát és kibővítiük a marketing 
témájába vágó szakszeminá 
riumok körét.

L. Gy.

I átogatásom kudarccal kez- 
J dődött. Az igazgatónál 

gyanis már voltak. Vámom 
ellett. Nem baj — gondoltam.
uidig is összeszedem gondo­
ltaimat. Ügyis alaposan „be 
karok olvasni”. Lesz mit 
nondjak és kérdezzek. Hi- 
zen egy irányító szerv igaz- 
iatója mit tudhat ilyen helyi 
>roblémákról. Amelyek né­
nink roppant fontosak, de 
zámára csak egy üzemegység 
i sokszázból. . .

Idáig jutottam a gondolat- 
nenetben, amikor nyílt az aj- 
ó.
És bizony, beismerem, na­

gyon meglepődtem. A Pest- 
3udai Vendéglátói pari Válla- 
at igazgatója ugyanis — év- 
'olyamtársam. Csak más sza­
lon. A Marx Károly Közgaz- 
iaságtudományi Egyetem esti 
tagozat V. évfolyam beiket 
szakos hallgatója.

Jóízűen nevet meglepetése­
men.

— U g y e  most már elhiszi, 
logy ismerem az egyetemi vi­
szonyokat?

— Igen. De hát akkor 
miért nem kapunk több 

segítséget?
— Erre nehéz röviden vála­

szolni. Megmondom őszintén 
ismerve a problémákat, a  Köz­
gazdászban megjelent cikkné 
is rosszabbra számítottam. Az­
zal a liitélellel azonban nerr 
értek egyet, hogy mi, a legille­
tékesebbek nem törődünk ve­
lük. Igen is törődünk. Nerr 
szabad azonban elfeledkezze­
nek arról, hogy hozzánk a; 
egyetemin kívül még nagyor 
sok vendéglátó üzemegység 
tartozik.

EGYETLEN LEVÉL...
— És önöktől egy éve nen 

érkezett jelzés arról, hogj 
problémák vannak a közétkez­
tetéssel . . .  Illetve, bocsánat, i 
közelmúltban érkezett a; 
egyetemről egy levél, a kul 
túrosztályról, tessék. A kh.it 
alkalmazottját dicsérik benne 
kérnek minket, hogy jövőre i 
őt hagyjuk meg munkaköré 
ben. . .  Ebből honnan gondol 
jam, hogy a hallgatók olyat 
elégedetlenek?

OBJEKTÍV NEHÉZSÉGEK
— Sok olyan objektív ne 

hézség is fennáll, amely pilla 
natnyilag elháríthatatlan. lg: 
az, hogy az étterem tulaj 
donképpen egy pincehelyiség 
ben van. Legalább 50 száza­
lékkal túlterhelt, a relatív pá­
ratartalma igen nagy. A tálalás 
pedig országos probléma. A 
rendelkezésre álló műanyag­
edények olyan látszatot kelte­
nek, mintha mosatlanok volná­
nak, de ez, sajnos, termékhiba. 
Már a KERMI is vizsgálta a 
kérdést, próbáltunk külföldi, 
import műanyagedényeket is 
beszerezni, de azok sem voltak 
jobbak . . .  Aztán ott vannak a 
sorállás miatti panaszok. Egy­
szerűen nem oldható meg a 
színvonalas étkeztetés, ha fél 
12-kor, egyidőben 6—700 hall­
gató özönli el az éttermet.

— És az elhárítható aka­
dályok?

— Ilyenek is vannak. S eze­
ket igyekszünk közmegelége­
désre megoldani. A nívó nö-

Önálló témaválasztás
A  II . é v e se k  u to lsó  m a te m a ­

tik a  e lőadása  a zza l k e zd ő d ö tt,  
h o g y  a z  e lő a d ó  é r té k e lte  az  
e lő ző  ó rá n  ír t rö p d o lg o za to -  
k a t. A  té m a  k ü lö n le g e s  vo lt, 
c ím e: H o g ya n  a lk a lm a z n á m  a 
g y a k o r la tb a n  a  ta n u l t  p ro g ra ­
m o zá s i m ó d sze re k e t?

A  ta n á r  k ü lö n ö se n  m e g d i-

Nem nálunk történt

P a r a n c s o l jo n  k e d v e s  v e n d é g ,  i t t  a  p a u a s z k ö n y v !

csé r t e g y  d o lg o za to t, s sa jn á l­
ta , h o g y  a z  il le tő  „ A n o n im u s" -  
k é n t  ír t. A  d o lg o za t szó  sz e r in t  
a k ö v e tk e z ő  v o lt:

P ro g ra m o zá si m ó d sze re k  a l­
k a lm a zá sa  e g y  k ü lk e r e s k e d e l­
m i v á lla la to n  be lü l.

M á r  e g y  é v e  d o lg o z ta m  * 
F a n tá z im p e x  k ü lk e r e s k e d e lm i  
v á lla la tn á l és m iv e l  a z  e g y e ­
te m e n  jó  v o lta m  m a te k b ó l, 
eg y  fe le lő s sé g te l je s  b eo sz tá s­
b a n  d o lg o z ta m , é n  v o lta m  * 
v á lla la t ú szó c sa p a tá n a k  ed ző ­
je . A m íg  a f iu k r a  b íz ta m  a  
d o lgo t, n e m  is  v o lt  s e m m i baj. 
Á m  e g y sze r  m a te m a tik a - tu d á ­
so m  v e s z te m  o ko zta . A  k ö v e t­
k e ző  do log  tö r té n t:  4x100 in -e s  
v e g y e sv á ltó  ö ss zeá llítá sá n á l 
( te k in tv e ,  h o g y  a d v a  v o lt  4 
ú szó  és m in d  a n é g y  m in d e n  
ú s z á s n e m b e n  e lég  jó  v o lt) , a z  
id e á lis n a k  lá tszó  p ro g ra m o zá s i 
„ m a g ya r  m ó d sze r t” h a szn á l­
ta m  fe l . 3 nap, 3 é j je l  d o lg o z­
v a  m e g o ld o tta m  a  p ro b lé m á t, 
és r e m é n y k e d v e  v á r ta m  m a te ­
m a tik a i  tu d á s o m  ig a zo lá sá t. A  
csa p a t sa jn o s  v e s z te t t ,  e z é r t  
a zo n n a li h a tá lly a l le v á lto t ta k ,  
és a zó ta , m in t  k ü lk e r e s k e d e l­
m i ü z le tk ö tő , ö n á lló  iro d á t v e ­
z e te k  P á rizsb a n , d e  a m a te m a ­
t i k á t  m e ssz irő l e lk e r ü lö m , 
C so d a ? . . .

(N e k ü n k  e z  a h u m o r  seh o ­
g y a n  se m  te ts z ik . — S ze rk .)

—  C  —

veznek egy új éttermet, hogy 
végre a menza megfelelő mil- 
liőbe kerüljön?

—  A  p a n a s z o k  Ö n ö k  f e lé  
t ö r t é n ő  j e lz é s é t  a z  i l l e t é ­
k e s e k  v a ló b a n  e lm u la s z ­
to t t á k .  D e  Ö n ö k  t a r t o t t a k  
e l l e n ő r z é s t  a  k ö z e lm ú l t ­

b a n ?

Az igazgató hívására bejött 
Berkovics Lászlóné, áruforgal­
mi előadó, a vállalat illetékes 
területi felelőse, ö  adja meg 
kérdésemre a választ:

— Két-három hetenként 
tartok a felügyeletem alá tar­
tozó üzemegységekben ellenőr­
zést, a rendelkezésemre álló 
időtől függően. Legutóbb — 
bár ez jóval régebben történt, 
mint három hete — részlete­
sen megvizsgáltam az elszá­
molásokat is, és minden tétel 
stimmelt. Többet mit tehetek? 
Az alkalmi panaszok bejelen­
tésére a menzabizottság az il­
letékes, az ő munkájukkal 
azonban nem dicsekedhet 
KISZ-szervezetük. . .

IGEN, A MENZABIZOTTSAG
Az igazgató veszi át a szót:i 
— Saját portájukon kell ke­

resniük a hibák forrását. Nem 
hinném, hogy találnánk még 
egy egyetemet, ahol olyan 
gyengén, mondhatnám sehogy 
sem működik a diák-érdeli- 
védelem e fontos szerve, mint 
önöknél. Példát vehetnének a 
Műszaki Egyetemről. Ott an­

nakidején, mint Diákbizottsá­
gi titkár, Főcze Lajos, a Bu­
dapesti KISZ VB jelenlegi tit-. 
kára szervezte meg a menza­
bizottságot, amely azóta is ki­
tűnően működik. Mi, az előző 
cikkükben is említett szer­
ződésben az ott felsorolt min­
den joggal felruháztuk a Köz­
gazdaságtudományi Egyetem 
Menzabizottságát. S ő t;..

A JOGOKKAL ÉLNI KELL
— A kapott jogokkal azon­

ban eddig nem törődtek — 
folytatja az igazgató. — Ha 
van élő menzabizottság, nincs 
titkunk előttük. Kétezer hall­
gató különpanaszával nem 
tudnánk foglalkozni. Legyen 
azonban egy vagy két megbí­
zott, akiknek teljes betekintést 
biztosítunk az üzemgazdaság­
ba. A menzabizottság felada­
ta a felmerült panaszok 
azonnali jelzése. Nem szabad 
gyűlni hagyni a problémákat. 
Nem haragszunk, ha naponta 
keresnek. Hiszen akkor élő a 
kapcsolat, akkor tudjuk ki­
vizsgálni és orvosolni a leg­
kisebb hibákat, mulasztásokat 
is.

REPETALEHETŐSÉG
— Hogy mennyire törődünk 

az egyetem hallgatóival, akik 
közé én is tartozom — mond­
ja Benedikty elvtárs — arra 
bizonyíték, hogy a nagyétkű, 
de kisebbpénzű diákok érde­
kében repetakönyvet is rend­
szeresítettünk a menünél az 
étteremben. Ez azt jelenti, 
hogy a menüételekből a meg­
maradt adagokat kiadhatják 
az éhesen maradiaknak — 
mindössze a menzabizöttság 
vezetőjének kell igazolni a 
repetában kiadott adagszámot.

Mondja, hányszor éltek ezzel 
a lehetőséggel?!

Eddig a beszélgetés. Úgy 
érzem, nem volt hiába 

a látogatás. Mások munká­
jának a kritizálása elveze­
tett a hibák legfőbb 
forrásához, saját por­
tánkra: a menzabizottság­
hoz . . .

Egyik számunkban dicséret­
ben részesítettük az Érdekvé­
delmi bizottságot, s elsősorban 
annak vezetőjét, Koncz Mar- 
gitot. Dicséretünk—  ma is el­
mondhatjuk — akkor fel­
sorolt,. sokirányú áldozatkész 
tevékenységéért os volt. Al­
bizottságáról, a menzabizott­
ságról azonhan nem történt 
említés, s bevalljuk őszintén, 
mi sem firtattuk. Hiszen, az 
egyetemen nem is tudott ró­
la senki, hogy v a n ...

Hamarosan vége a tanév­
nek. Az új, 68/69-es tan­

évre már most hozzá kell lát­
ni a mulasztások helyreállítá­
sához. Hiszen bebizonyoso­
dott, a hallgatók által számta­
lanszor szóvátett hibák, pa­
naszok megoldásának kulcsa 
egy élő, jól működő menzabi­
zottság.

Legközelebb, e problémák 
kapcsán, róluk szeretnénk írni 
— majd ha már dicsérni le­
het . . .  Pongrácz G y ö rg y

velőse érdekében vezettük be 
annakidején az a la carte ét­
kezést, pedig bizonyíthatóan 
nem gazdaságos. Megpróbál­
juk a fennálló körülmények­
hez képest otthonosabbá ten­
ni az éttermet, és megoldani a 
megfelelő szellőztetést.

VAGY PÉNZ 
VAGY VÁLLALKOZÓ
— Ehhez azonban előbb a 

szükséges pénzt nem kaptuk 
meg az egyetemtől, amióta pe­
dig rendelkezésünkre bocsá­
tották, nem találunk kivitele­
zőt, az elvégzendő munkák­
hoz . . ;  Hallom viszont, hogy 
új kollégiumot építenek az 
egyetem közelében a Kinizsi 
utcában. Ott miért nem tér-
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G Y A K O R L O M

Ugyanis a  pályázatot, valam int az  önéletrajzot kéz­
írással fogadja el az egyetem a  végzős hallgatók­

tól. M int állást pályázó, én is erre  a  sorsra jutottam , bár 
megvallom, nem  érte ttem  teljesen, m iért nem  lehet gép­
pel m egírni ezen „okiratokat” a  XX. század közepe tá ján! 
Á ltalában nem  kutatom  az egyetem velem  kapcsolatos 
eljárásainak, kéréseinek értelm ét, de m ost nem  tudtam  
megállni és megkérdeztem, m iért van ez így? A válasz 
egyszerű: M ár évek óta így van, ezért az  idén is így 
csináljuk.

Megvallom kíváncsiságom ez sem elégítette ki, ezért 
tovább érdeklődtem  és az t a  m agyarázatot kaptam , hogy 
vannak vállalatok, ahol csak ilyen form ában fogadnak 
el pályázatot és önéletrajzot.

Ezek u tán  eltöprenghet bárk i azon, hogy m i indokol­
h a tja  a vállalat ilyen irányú kérését. A következő lehet­
séges okokat találtam :

O  Vállalati grafológusnak kell bem utatni azokat, aki 
ebből m egállapítja jellem em  és leendő beosztásom 

milyenségét.

e A vállalatok ezentúl csak közgazdasági végzettségű 
kódexírókat alkalm azhatnak.

hogy© Ilyen ravasz, indirekt módon állap ítják  meg, 
a  diplom ás em berek tudnak-e írni.

M it tehettem , behívtam  a  szomszédék Döncikéjét és 
egy fagyi ellenében led iktáltam  az életrajzom at és a pá­
lyáza tom at Ezzel sikerült megtévesztenem a  vállalati 
grafológust, s  egyben bizonyítást nyert, hogy tudok írni. 
A kódexírásban m ajd  a  nyáron gyakorlom magam. Kü­
lönösen az iniciálék terén  vannak még pótolnivalóim . . .

— ki —

M aga ugye diplom ata sza­
k o s? — ezt a  kérdést szö­

gezik nemzetkörisekoiek, nap 
m int nap  egyetemen belül és 
kívül, naivak  és jólértesültek 
egyaránt. A nemzetközi isme­
retek szak hallgatói — ha sza­
bad ezt a  kifejezést használ­
nom: a  priori — úgy rögződ­
tek á  létezésükről egyáltalá­
ban tudom ással bírók nagyobb 
részének tudatában, m int 
megtisztelő címek és hosszan­
tartó  kiküldetések büszke vá­
rományosai, a  holnap — vagy 
legrosszabb esetben a  holnap­
után — m agyar diplom atái. S 
mi hagytuk, hogy m inket ezért 
irigyeljenek, vagy tiszteljenek, 
mindig s  m indenütt az egye­
tem  egészéből kiszakítva ke­
zeljenek, i t t  m ások fölé he­
lyezzenek, o tt éppenséggel 
megtűrjenek.

S nem  vettük  észre, hogy 
— miközben tanulm ányi 
átlagunkkal túlszárnyal­
tunk  bárki m ást — köz- 
gazdasági ism ereteink 
egyre inkább elm aradtak 

a  többiekétől,

hogy — a  csoporton kívüli 
m unkánk kiváló elvégzése so­
rán — m egfeledkeztünk sa já t 
közösségünk tudatos form álá­
sáról, s alig  akarjuk  bevalla­
ni, hogy — míg az ,Igazi” köz­
gazdászok irán ti igény sok­
szorosa a  k ínálatnak — nem

várt elhelyezkedési gondokkal 
kell megbirkóznunk.

Amikor az egyetemre ke­
rültünk, senki sem  akarta  e l­
hitetni velünk, hogy a lecke- 
könyvvel együtt a  diplom ata­
útlevelet is rögtön kézfhezkap- 
juk. Sőt! Nagyon is tisztába 
voltunk azzal, hogy — b ár e 
szaknak kétségtelen feladata 
bizonyos utánpótlás biztosítá­
sa — a  Külügym inisztérium  
csak a  végzett hallgatóknak 
egy, mégpedig kisebb részére 
fog rendszeresen igényt ta rta ­
ni. Ez persze korántsem  je ­
lentette azt, hogy bárk i is ele­
ve mondjon le  az e  téren  táp ­
lá lt ambícióiról, de m ind az 
egyetem illetékeseinek, mind 
nekünk tudnunk  kellett, hogy 
a  külügyi szolgálat csak az 
egyik lehetséges variáció a 
m ajdani állások közül. Ebből 
pedig az következik, hogy a 
nemzetközi ism eretek szakkép­
zési rendje olyan kellett vol­
na és kellene m a is, hogy le ­
gyen, am ely konkrét, a gya­
korlati életben hasznosítható 
szakm ai ism eretek minél mé­
lyebb szintű elsajátítását biz­
tosítja, mégpedig, vagy a  nem ­
zetközi gazdaság, vagy a kü l­
politika  terén.

17« két tudom ányág közül
-> (m ert m a m ár a  kül­

politika is az!) általában és 
egyetemünkön is az előbbi 
b ír nagyobb súllyal és 
rendelkezik nagyobb trad í­

cióval, illetve több tudo­
mányosan feldolgozott ta ­
pasztalati anyaggal. A nem ­
zetközi gazdasági, kereskedel­
mi kapcsolatok fejlődésével, 
az integrálódási tendenciák 
általános erősödésével nálunk, 
ahol a  gazdaság olyan szerve­
sen illeszkedik be a  nem zet­
közi munkamegoszitásba, első­
sorban ilyen szakemberek 
irán t fokozódik az igény.

A világgazdaságtanban 
érin te tt problém ákkal 
azonban — a  négyféléves 
„speciális kurzus” ellené­
re  is — m ár csak m ate­
m atikai, statisztikai, illet­
ve alaposabb tervezési is­
m ereteink hiányában sem 
tudunk kom olyabban fog­

lalkozni.

Anri a  külpolitikát ilLeti, 
annak  tudományos művelése 
újabb keletű (a politikai tu ­
domány kérdése amúgy sem 
egyértelm űen eldöntött még), 
de nem  szorul különösebb bi­
zonyításra, hogy napjainkban 
milyen fontossággal bír. Az 
ún. „alapozó” tárgyak elsajá­
títása u tán  le tt volna mód eb­
ben a  kérdésben is pl. szocia­
lista és burzsoá elméletek, az 
egyes nagyhatalm ak és állam ­
csoportok által követett gya­
korlat, a  stratégia és taktika 
tanulm ányozására, nem  egy 
valóban felesleges, s  éppen 
ezért csekély érdeklődéssel

Bevezetés
a flipperezés elméletébe és 

gyakorlatába

Ez a rész is benne van a  tételben . . .

— Irta: H aválik András, a 
géplélektan tanszék docense.

L a p u n k b a n  g y a k o r ta  s zé  e sik  
a r ró l ,  a  t i to k z a to s  im p e r ia l is ta  
s z e rk e z e trő l ,  a m e ly  a  k lu b  s a r k á ­
b a n  á ll ,  s fő  fe la d a ta  a z , h o g y  a  
g y a n ú tla n  e g y e te m i i f jú s á g o t  m e g ­
fo ssza  k é tfo r in to s a itó l .  A  já té k  
n é p sz e rű s é g e  k é s z te te t t  a r r a ,  hog y  
rö v id  g o n d o lk o d á s  u tá n  le fe k te s ­
sem  a  f lip p e re z é s  tu d o m á n y o s  
a la p ja i t  — fe lh a sz n á lv a  te rm é s z e ­
te se n  az  id e v á g ó  s z a k iro d a im a t  
v a la m in t  a  m a rx iz m u s  k la s s z ik u ­
s a in a k  m u n k á i t .

M in d e n e k e lő tt t is z tá b a n  k e l l  le n ­
n ü n k  a zza l, h o g y  a  f l ip p e re z ő k n e k  
k é t  f a j t á ja  lé te z ik .  A z e g y ik  típ u s  
c sa k  o d a á l l a  g é p h ez , n é m i f e j tö ­
ré s  u tá n  b e d o b ja  2 fo r in to s á t ,  
m a jd  u j j a i t  a z  il le té k e s  g o m b o k ra  
h e ly e z v e , le já ts s z a  a  já té k o t ,  és 
s z o m o rú a n  to v á b b  á ll. E z e k n e k  a z t  
ja v a so lo m , h o g y  o k ta tá s o m  e lm é ­
le t i  r é s z é t  ta n u lm á n y o z z á k  b e h a ­
tó b b a n . Ez a b b ó l á ll ,  h o g y  az  á l ­
d o z a t e lm o n d  k é t  M ia ty á n k o t,  a

b iz to n s á g  k e d v é é r t  h á ro m s z o r  
m e g h a jo l k e le t  fe lé , é s  a k k o r  
m o n d ju k  k a p  eg y  in g y e n já té k o t  
v é g ző d é s re . E lm é le ti r é s z ü n k  ez ­
zel b e  v a n  fe je z v e .

A  m á s ik  t íp u s  az , a m e ly ik  t a ­
n u lm á n y o z z a  a  g é p  le lk é t ,  m ie lő tt 
já ts z a n i  k e zd . A  g y a k o r la tb a n . 
E z e k n e k  a  k ö v e tk e z ő  m ó d s z e r t  
ajánlom.

ír 3» Zni.
M in d e n e k e lő tt  n é z z e n e k  v é ­
g ig  10 já té k o t ,  p ró b á l já k  m eg  

k ia la k í ta n i  a z  a d o t t  g é p e n  a lk a l ­
m a z h a tó  le já ts z á s i  m ó d  sz isz té m á t.

© A z tán  já ts z a n a k  le  eg y  j á t é ­
k o t,  egy  k e t te s é r t ,  és  a k k o r  
m á r  tu d n iu k  k e ll ,  h á n y a d á n  á l l ­

n a k , v a g y is :  a ) le h e t-e  lö k n i a  g é ­
p e t,  b) m e g a k a d -e  g o ly ó  az  e g y es  
le já r a to k o n ,  c) m e ly ik  i rá n y b a  
k e ll  lö k n i  a  g é p e t a  m a x im á lis  
e re d m é n y  é rd e k é b e n .

H a  n e m  k a p u n k  e ze k  u tá n  
s e m  in g y e n  já té k o t ,  a k k o r  

k ö v e tk e z ik  a  d o lo g  n e h e z e . U tá ­
n a  k e ll  n é z n i , h o g y  m i tö r té n ik

KORSZERŰSÍTÉS KÖZBEN
AZ C J FELTÉTELEK ÉS A KISZ

M ár az eddigiekből is kiderült, hogy az új feltételek 
között a KISZ is új feladatokkal kerül szembe. Túl azon, 
hogy a korszerűsítés előkészítése közben szervezetünk jelezte 
vélem ényét az illetékeseknek, m ár m ost el kell gondolkoz­
nunk arról, mennyiben változtassunk a KiSZ m unkáján.

Lényeges változások szükségesek a  szervezeti felépítés­
ben. M int köztudott, szakosodás csak a második éven tö rté­
nik. Ez azt jelenti, hogy ezentúl a  hallgató legalább két ta ­
nulóközösségbe kerül m ajd  egyetemi évei alatt. A szakosodás 
u tán  szakágazatot is  választ a  hallgatóság, vagyis egyre több 
kislétszám ú, és egyén szám ára m indig m ás összetételű közös­
ségben fognak tevékenykedni a hallgatók. Ezt a  tendenciát 
a  továbbiakban feltétlenül figyelembe kell venni, m ásként 
fogalmazva a  jelenlegi — tanuló csoportokra épülő — szer­
vezeti felépítés lényeges m ódosítására, esetleg te ljes átalak í­
tására  lesz szükség.

Több variáns lehetséges. Elképzelhető, hogy szakszemi­
nárium okra épülő valam iféle „sejtek” veszik á t  az alapszer- 
vazetek helyét, vagy különböző — elsősorban kollégiumi 
klubokban folyik m ajd a mozgalmi munka. Ez persze csak 
puhatolózás, elképzelés.

Néhány dolog azonban valószínű. A z ú j szervezeti egy­
ségek „tanszék illetve TD K -ccntrikusabbak” lesznek, vagyis 
sokkal erősebben fognak igazodni a  szakmai-képzési struk­
túrához. Egyúttal megnő az ún. másodlagos közösségek sze­
repe, pontosabban a tanulócsoport elveszti m a is vitatható 
elsődleges jellegét. Egyre inkább előtérbe kerül a  klubform a, 
a  TDK és nyilván egészen új szervezeti keretek  is k ia lakul­
na tnak.

TÖBB-KEVESEBB SZABAD IDŐ
Az óraszám — ha nem  is olyan radikálisain m int vártuk  

— csökkenni tog. Arról, hogy ez m ennyiben je len t több 
szabad időt, azt csak idővel lehet m ajd  eldönteni, hiszen ez 
nem elsősorban az óraszám, hanem  m egterhelés kérdése.

A kötetlen idő viszont feltétlenül nagyobb lesz, vagyis 
megnő a  hallgatóság „választási szabadsága” az időtöttési 
lehetőségek között.

Ezzel kapcsolatban a KISZ feladata, hogy bővítse az ún. 
hasznos szabadidő-töltési lehetőségeket, vagyis a kulturális, 
sport és közhasznú társadalm i-közéleti tevékenység kereteit. 
H a ezt elm ulasztjuk, akkor a sem m ittevés, tengés-lengés 
lesz uralkodó életform a az egyetemen. — M indehhez a KISZ 
anyagi lehetőségeinek lényeges bővítése szükséges. Éneikül 
ugyanis klubok létesítése vagy ak á r az egyéni tanu lás felté­
teleinek jav ítása jám bor óhaj m arad.

MÉG EGY PROBLÉMA
Megnő a kiscsoportos oktatás szerepe, vagyis
jobb feltételek nyílnak a tanárok és diákok kapcsolatá­

nak jav ítására is.
Erről eddig is soli szó esett, de a helyzet az, hogy a  ta ­

nárok és diákok kapcsolata m a még véletlenszerű és meg­
lehetősen ritka. Ez az állapot sok tényezővel magyarázható. 
Elsősorban az oktatási formáiban, de a kölcsönös előítéle­
tekben kell keresnünk ennek az okait. A diákságban az a  
vélemény dominál — középiskolás élmények hatására  —, 
hogy a tanárokkal való szorosabb kapcsolat egyenlő a  stré- 
berséggel. Hasonló gondolatok egyes oktatókban is felm erül­
nek, és nem  hisznek a diákok érdeklődésének igazságában.

Ezen a helyzeten többek között a  KISZ segítségével vál­
toztatni kellene, elsősorban úgy, hogy a tanárok és diákok 
találkozásának és párbeszédének m inél több fórum át hozzuk 
létre.

Ezek lehetnek pusztán szakmai, de politikai, közéleti vagy 
akár kulturális összejövetelek, szervezeti fonnák.

így ta lán  sikerül elosztani a  kölcsönös előítéleteket és 
m egterem teni a közös m unka jó  feltételeit.

L. M.

ü té s r e ,  rú g á s r a ,  h a r a p á s r a ,  é s  a 
g é p  le e j té s é re  (v ig y á z z u n k  az  
ü v e g re !)  E zek  a rá n y la g  m é g  m in d  
tis z te s s é g e s  m ó d s ze re k .

O l í a  2 -es p o n tu n k  b )  v á lto z a ta  
ö n m a g á tó l n e m  k ö v e tk e z ik  be, 

a k k o r  s eg íten i k e ll .  M ark o s  e m b e ­
r e k  m e g ló g já k  a  g é p e t és  eg y  h e ly ­
re ,  a  m e lls ő  lá b a k  a lá  tá m a s z t  te s z ­
n e k , o ly  m ó d o n , h o g y  a z  a s z ta l  
n a g y já b ó l v íz sz in te s  le g y e n , c sa k  
e n y h e  le jté s s e l. E z u tá n  f in o m a n  lö -  
K ödni k e ll a  g é p e t , a  m a x im á lis  
in g y e n já té k ig ,  v ig y á z v a , h o g y  le  
n e  t i l ts o n .

ez s e  m e g y , a k k o r  s z e r ­
s z á m o k a t k e l l  h o z n i. C sa v a rh ú z ó , 
k a la p á c s ,  e le k tro m á g n e s , h a r a p ó ­
fo g ó , k is b a l ta  a  h á z m e s te r tő l .  
E zek  h a s z n á la ta  a n n y ir a  m a g á tó l 
é r th e tő d é ,  h o g y  n e m  is  r é s z le te ­
zem .

H a  eze n  5 p o n t  a l a t t  ö s sz e fo g la lt 
m ó d s z e re k  e g y ik e  s e m  v e z e t e r e d ­
m é n y re ,  a k k o r  a  sze re lő  g y ő zö tt.

A  f l ip p e re z é s  tö r té n e te  u g y a n is  
s z a k a d a t la n  h a rc o k  tö r té n e te  a  j á t ­
s z a n i k ív á n ó  e g y e d e k  v a la m in t  a  
b e lk e r  v á l la la t  s z e re lő i k ö z ö tt.  A 
k ü z d e le m  v á lto z ó  h e v esség g e l és  
e re d m é n n y e l fo ly ik , d e  m in d ig  a  
g é p  h ú z za  a  le g rö v id e b b e t. N é g y ­
év es  e g y e te m i g y a k o r la to m  s o rú n , 
jó  n é h á n y  g é p e t lá t ta m  b ü s z k é n  
m e g é rk e z n i,  és  le tö rtem  tá v o z n i. 
V o lt, a m e ly ik n e k  ú t j a  m á r  e sa k  
az  ó e s k a p ia c ra  v e z e th e te tt .

Ez a z o n b a n  n e m  cé l, ú g y  k e ll a  
g é p e k e t á tfo rm á ln i  s a já t  k é p ü n k re  
és h a s o n la to s s á g u n k ra ,  h o g y  h a sz ­
n á lh a tó k  is  le g y e n e k , m e g  n e  is 
le g y e n e k  tú ls á g o s a n  d rá g á k .  A 
k é tfo r in to s  e g y s é g á r  já té k o n k é n t  
u g y a n is  v é le m é n y e m  s z e r in t  n a ­
g y o n  m a g a s .

K is  ta n u lm á n y o m b a n  s a jn o s  a  
ta n a n y a g n a k  c sa k  tö re d é k é t  t u d ­
ta m  is m e r te tn i ,  a k i  b ő v e b b e t k í ­
v á n , a z  fo rd u l jo n  i t t  m a ra d ó  f ia ­
ta la b b  k o llé g á im h o z . M eg ta lá lh a ­
tó k  a  k lu b b a n  á lla n d ó  je lle g g e l.

— v ász . —

EJL

k ísért tan tárgy  oktatása her* 
lyett.

K issé m egkéstek e  gondo­
latok. Ma egyetemi ok­

ta tásunk  reform ja van napi-« 
renden, s ez feltehetően „ér­
zékenyen” érinti a  nemzetközi 
szakot is. De ta lán  nem késő 
felülvizsgálni annak  koncep­
cióját, hogy m ilyen szempon­
tokat szolgáljon elsődlegesen 
a  nemzetközi gazdasági és 
politikai ism eretek egyetemi 
szintű oktatása.

L, I.

Megyek
vizsgázni

Kilépek.

Szom baton délelőtt 10 
fe lé jö ttem  be az egye­
temre, egy szigorlat és ál­
lamvizsga közti kollok­
viumra. Ütközően gör­
csösen marcangolta szí­
vem et a kétely és a fé le­
lem.

K étely: m inek nekem  
szombaton délelőtt (süt a 
nap, csodás az idő) azt a 
100 oldalas anyagot csil­
logtatni, am it péntek dél­
után ké t családi v iz it kö ­
zött 30 oldal/óra sebes­
séggel átnyálaztam  és 
amiből az elm últ évek  
folyam án m ár két-há- 
romszor rem ekeltem .

Ugyanakkor fé ltem  is: 
m iért nem  fé lek  a vizs­
gától? Jó, jó, sehova sem  
szám ít az eredménye, (de 
tényleg sehová), de sza­
bad-e így eltunyulni a 
nagybötűs Élet küszö­
bén?

A  tanszék előtt ásítoső 
társaim. A  vizsgáztató 
alapos nyelv i érzékről 
téve tanúságot, komolyan  
ve tte  a kollokvium  szót: 
m indenkivel 30 percig 
beszélget, diskurál — az 
elnyű tt 100 oldalról.

Irány a szerkesztőség. 
Bajadéroh, örömkiáltá­
sok, kárörvendő m eg­
jegyzések (a többi búcsú­
zától): ÍR J BÜCSÜT, bú­
csúzz, búcsúzz! L eü lte t­
nek, tollat nyom nak a 
kezembe, papír, tessék.

Tessék: m ost búcsúz­
zak el: K ilépek az Élet­
be. A  rádió üvölt, a töb­
biek sem  kevésbé halkan  
suttognak és én kilépek. 
Csak azt tudnám, hogy 
hová.

Sajnálom -e, hogy kilé­
pek? Nehéz kérdés. M ö­
göttem  madarak csivite- 
lése. a szép erdei tisztás, 
apró vakondtúrásokkal, 
előttem  a folyó innenső  
partján óriási m ély árok. 
(Tudjátok, m i az világ- 
gazdból államvizsgázni?) 
A  túlsó parton a dzsun­
gelt parkosítják elődeink. 
Hazajáró vadászlelkek  
(és vadak) elbeszéléseiből 
ism erem  e kies tájat. 
Verseny, ádáz harc, nincs 
megállás és még a m ájus 
1-et is csak egy napig 
ünnepük.

M egyek vizsgázni,

H. Gy.

aff mar a ven
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De nekem holnap vizsgáznom k e l l! . , .
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O Dr, Blau Aurél közgaz­
dász visszaemlékezései 

{Magvető, 1938.)
■ A mai egyetemisták nem 
tudják, hogy milyen jó dolguk 
•va n . Állandóan kritizálnak 
mindent pedig ha tudnák! Én 
bizony fiatal koromban nem 
-kaptam ösztöndíjat az állam­
tól. Ösztöndíját? Horthyéktól? 
Még én fizettem egy csomó 
■tandíjat. És ugyan miért? Az 
a kis lyuk a Szerb utcában? 
Egy lestrapált kolostor beava- 
sodott fejű professzoraival. 
Elméletgyártó cvikkeres öreg- 
urak, ezt kaptuk mi fiatal ko­
rúnkban. Tankönyvek? Ha-ha, 
ha volt is, egy vagyonba ke­
rült, annyit pedig nem fizetett 
a Weingruber és társa díszmű­
árun agy irereftkedés, ahol éh­
bérért körmöltem éjszakákon 
keresztül. Nem jó világ volt, 
de szerencsére elmúlt.
/JRk Jámbor János közgaz- 

(hisz visszaemlékezését 
(Kossuth, 19S8.)

Nem azt mondom, hogy 
rosszak a mai egyetemisták, 
ce elég élhetetlenek. Ahelyett, 
hogy kihasználnák nagyszerű 
lehetőségeiket, mindenen fenn­
akadnak, pedig beleszülettek a 
készbe. Mit tudnak ők az öt­
venes évek eleiéről. A fiatal 
szocialista állam első nehéz­
ségeiről. Megteremteni a mar­
xista oktatást. Szakirodalom? 
Még jegyzetek is alig voltak. 
Újságról, klubról nem is ál­
modtunk. Kora reggel keltünk, 
minden előadáson ott voltunk, 
nehogy egyet is elmulasszunk, 
délután tettünk-vettünk az 
egyetem körül, vagy segítet­
tünk a kollégium építésénél. 
Bizony megdolgoztunk a dip­
lomáért.

O Kézdi Kis Boldizsár 
közgazdász visszaemlé­

kezései. (Gondolat, 1978.)
A ma egyetemistái lehetné­

nek egy kicsit hálásabbak is. 
Törődnek is azzal, hogy mi 
mennyit tettünk értük? Leg­
szebb fiatal éveinket áldoztuk 
fel az új gazdasági mechaniz­
mus sikerre vitele érdekében. 
Rajtünk kísérletezték ki az ú;j 
oktatási reformot is. Ki mit 
tudok idején az egész ország 
figyelme ránk terelődött. Pe­
dig mi nem kaptuk ingyen a 
tankönyveket és az ebédet. És 
milyen tankönyveket és mi­
lyen ebédet! Minden előadásra 
eljártunk, délután szerveztük 
a KISZ-munkát, vagy segítet­
tünk a kollégium építésénél. 
Mi nem ingyen kaptuk a dip­
lomát.

: Dósa Rózsa közgazdász
oá visszaemlékezései. (Mó­

ra Ferenc, 2008.)
A mai fiataloknak számos 

jó kommunista tulajdonságuk 
mellett van egy nagy hibá­
juk. Sokat kritizálnak. Pedig 
milyen jó dolguk van. Alva 
tanulnak, bejárniuk is alig 
kell és a kollégiumuk is nem­
sokára elkészül. A mi időnk­
ben jó, ha öt hallgatóra jutott 
egy teniszpálya. Házicomputa- 
rsink is alig voltak, ha szá­
molni akartunk, be kellett 
jönnünk a könyvtárba. És rá­
adásul vizsgáznunk is kellett. 
Mi mégsem elégedetlenked­
tünk, hanem jobban megbe­
csültük elődeink munkáját. 
Szóval, mi mások voltunk. . .

03
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Egy vergődő szakosztályról
A röplabdának és kosara­

sok tavaly beverókedték 
magukat az NB II-be. Az 
egyesület büszke lehet rájuk.

A bézLIabdások azonban már 
nem állnak ilyen jól. Tavaly 
nem sikerült a csapatnak a 
feljutás, s az idén is a kerü­
leti bajnokságban jáisrók. A 
szezonra sem vo!t túl nagy a 
felkészülés. Mindössze feb­
ruárban, a vizsgaidőszak után 
váltak rendszeressé a torna­
termi edzések.

Ig a z , ünnepinek számított, 
ha öten összejöttünk. Egy 
kézilabdacsapst azonban 
hét emberből áll, nem szá­
mítva a  cserejátékosokat!
Az első bajnoki mérkőzésig 

mindössze két szabadtéri ed­
zést tartott a csapat, majd 
egymást követték a mérkőzé­
sek, Csak egy baj volt: seho­

gyan sem sikerűit győznünk, 
még a legszorosabb találko­
zónkon is három góllal kikap­
tunk. Persze, hogyan is tud­
nánk folyamatos csapatjátékot 
kialakítani, ha az edzéseken 
nem k étkapu zhatunk, s mit 
kezdhet az edző 5 emberrel?

Az igazság az, hogy .nem ko­
moly gárda a miénk. Pedig 
nem lennénk gyengébbek a 
többi csapatnál. Sőt! Csakhát 
az ellenfelek edzenek és kon­
dícióban, valamint összjáték- 
ban lényegesen jobbak. Leg­
utóbb már nem tudtunk ki­
állni a bajnokira sem.

S a vizsgaidőszak beköszön­
tővel egyikünk sem foglalko­
zik edzéssel, mérkőzéssel. 
Egyenlőre tehát teljes a leál­
lás.

Szegény szakosztály, mi lesz 
a sorsod? j

—lantai—

Június 2-án, vasárnap délelőtt ismét telt ház, közel százezer 
áéző előtt kerül sorra a 26. SZÚR, a színészek—újságírók ha­
gyományos találkozója. Képünkön a nagy mérkőzésre készülő 
újságírók válogatottja. A kép bal szélén Pongrácz György, la­

punk munkatársa.
(Kulka Ernő felvétele.)

WUlen  vC ^ C lZ Ó C tC j,

Mini a divat

Ez már sok! Magának a tudása még minibb.

T e g n a p  v é le t le n ü l  ö s s ze fu ­
to t ta m  a z  a u lá b a n  P rec íz  I l ­
d ik ó v a l , a k a r i K IS Z  a g it.-  
p ro p p a l. Ig y e k e z te m  u g y a n  
é s z r e v é tle n ü l e lo so n n i m e lle t te  
— n e h o g y  e lb e s zé lg e sse n  v e ­
le m  a m o d e rn  c sa lá d kép zés  
p ro b le m a tik á já ró l, a m i tu d v a ­
levő , p o li t ik a i ó rá n k  g e r in ­
cé t k é p e z te  m o s ta n á b a n  — I l ­
d ik ó  a zo n b a n  s z o k o tt  fü r g e sé g ­
g e l ré se n  v o lt . E s a c sa lá d k é p ­
zé s  h e ly e t t  le e n d ő  g o n d o la ­
ta im  é re z te m  k ib o n ta k o zn i . '

— B izo n y o s  o ld a la k a t te -  
k in te tb e v é v e ,  je l le m z é s e k e t  
k e l l  ír n i a cso p o r tró l. A  f e l ­
a d a t e lg o n d o lá sa , v a g y is  a z  e l­
g o n d o lá s  fe la d a ta  é p p e n  n e ­
k e m  v a ló n a k  lá ts zo tt:  ó vo d á s  
k o r o m  ó ta  m in d ig  i l y e t  a k a r ­
ta m  s m o s t, ím e , i t t  a z  a lk a lo m  
e g y e te m i s z in te n . E lre b e g te m  
a z  a g it .-p r o p n a k  eg y  „ ren d b en  
v a n ”-t ,  m a jd  g y o rs  e g y m á s ­
u tá n b a n  n é h á n y  s z iá t s  h i te t  
té v e  m a g a m b a n  a re a litá s  m e g  
a d e m o k ra tizm u sra , e lü g e t­
te m  m e g k e re sn i S zö v e g  E le ­
k e t,  a  sz e rv e ző  ti tk á r o m a t.

S zö v e g e t n e m  n a g y o n  k e l ­
le t t  k e re sn i, m e g ta lá lh a tó  ő 
m in d e n ü tt ,  a h o l é p p e n  s z ü k ­
ség  v a n  rá. R ö v id e se n  á ta d ­
ta m  n e k i  g o n d o la ta im  k ö r v o ­
n a la it  s a z  á ta d á s  e r e d m é ­
n y e k é p p e n  a lig  fé ló ra  m ú lv a  
m á r  m e g k e z d h e tte m  „ hegyi 
b e s z é d e m e t” a sa tn y a  b o k ro k  
a ljá b a n  h ü sü lő  s z e r v e z e tü n k  
a la p já h o z .

— H é f e j e k !  — k e z d te m  e l 
le n d ü le te s e n , , i t t  m e g á llta m  és 
g o n d o lk o d n i k e z d te m  eg y  c i­
ceró i b e v e ze tő n .

— N o, szó va l, e lv te le n  tá r ­
sa im  — (s  e s z e m b e ju to t t  a 
fo ly ta tá s  is. T e  K a jl i ,  n e  n é zd  
fo ly to n  a z  o rro d a t), i t t  m o s t  
k o m o ly  m u n k a  le sz!

— (S z ó lta m  le  K a jl i  D é- 
n e sn e k , a k i é p p e n  tá v o zó b a n  
vo lt.)

A z tá n  té n y le g  e lk e z d tü k  n é v ­
so r  s z e r in t:

A n d a lg ó  Á g o ta  — h á t n e m  
e g y  ro ssz  K IS Z -m e ló s , igaz, 
h o g y  n e m  is  K IS Z - ta g , d e  n e  
le g y ü n k  a p ró lé k o sa k . P o liti­
k a ila g  m e g  e g y e n e se n  k im a ­
gasló, leg a lá b b is  a  leg u tó b b i 
p o l-ó rá n  k im a g a s lo tt  a ISO 
c e n ti jé v e l , m e r t  n e m  ju to t t  n e ­
k i  s zék . S z a k m a i é rd e k lő d é se  
k i fe je z e t te n  sz e m b e szö k ő . A 
m ú ltk o r  is  m e g k é r d e z te  az

e lő a d ó tó l, h o g y  m ily e n  m é r e tű  
eg y  ló k e lte tö  in k u b á to r . Szó­
ra! s u m m a  id e , su m m a  oda , 
p o z i t ív  je l le m .

— E lle n v e té s  n é lk ü l .

B o ro n g ó  B o rb á la  — e z  á m  
a z a k t ív  K IS Z - ta g  m e g  m i­
eg ym á s. A  ta n u lm á n y i  a k t i v i ­
tá sa  is  m e g m u ta tk o z o t t  fé l é v ­
ko r . S zo rg a lm a sa n  ö s s ze g y ű j­
tö t t  k é t  d é k á n i u v - t .  J e l le m ­
ző je  m é g  a m a g a s fo k ú  s z a k ­
m a i e lő k é p ze ttsé g , a m e ly e n  
b e lü l a  te c h n o ló g ia  h a tá r ta la n  
s z e r e te te  é v is m é tlé s b e  is  so ­
d o rta . A  tá rsa i b iz a lm á t k ié r ­
d e m e lte  — a  tr ip la fü lű  R a d ic s  
u g y a n is  m in d ig  n e k i  m e sé li  
e l a  le g ú ja b b  n ő s lo ry k a t. Szó-. 

1 v a l p o z i t ív  je l le m .
C sere  C saba  — ig a z i m o z ­

g a lm i t íp u s . M á r  a n a p v ilá ­
g o t is  ta g k ö n y v v e l  a k e z é b e n  
lá tta  m eg . Igaz, h o g y  e z  a 
bö lcső d e  jo b b o ld a li d iá k s ze r ­
v e z e té é  v o lt , d e  n e r ,m in d e g y ? ,  
m o zg á s a zé r t  o tt is  va n . 
E g y é b k é n t fe j lő d ő k é p e s :  é p ­
p e n  a m ú l t  h é te n  m e s é lte , 
h o g y  tú l lé p te  a  SS k iló t. K ü ­
lö n ö sen  é r d e k li  a  m a te m a tik a .  
A  sze rd a i k o n zu ltá c ió n  té  fé l  
ik s z  h e ly e t t  N o n té  F é lix e t. a 
k o n z u ltá c iú v e z e tő t in te g rá lta , 
v a g y is  in z u ltá l ta  — d e  h á t  
e m b e r e k  v a g y u n k  és n e m  h i­
b á k  n é lk ü l . S za k m a ila g  k im a ­
g a slik . a s z e p te m b e r i ü z e m lá ­
to g a tá sn á l is  m e g itta  a d ió l i­
k ő rre l e g y ü tt  a d ió fa p á co t. 
É rd ek lő d ő , h a szn á lh a tó  e m b e r  
— é s ig y to v á b b  e lle n v e té s  
n é lk ü l . — M ire  v é g e z te m  a 2Q 
e m b e rre l, m e g je le n t a  S z a b a d ,  
sá g -h íd o n  a  m ü e z z in , h o g y  á t ­
te r e lje  a z  é js za k á b a  a  fo rg a l­
m a t. S  m é g  m in d ig  s e m m i e l­
le n v e té s . E re zn i k e z d te m , b a j  
le s z  a d e m o k ra tizm u ssa l , a 
ba j, m ég is , m á ssa l v o lt:  a cso ­
p o r t ta l . . .

U g ya n is  k ö zb e n  e g y e d ü l m a ­
ra d ta m , v a g y  m é g s e ? . . .

P ersze , a R a d ic s  . . .  c sa k  é p ­
p e n  ö se m  m a ra d t m a g á ra , a 
fé lh o m á ly b a n  e g y  s z o k n y a  s z i­
lu e t t jé t  v é l te m  fe l fe d e z n i .  H á t 
ő s z in té n ?  É rd e m e s  a z e m ­
b e rn e k  tö r n i ma a m e z te ­
le n  ig azságga l, m  o r a z  m in ­
d e n k in e k  a n n y i. fá j ,  h o g y  
a zo n n a l o rvo sh o z  ro h a n  ve la  
—v be se m  v á rv a , a m íg  e l ­
m o n d já k .

Fehér Ala jos

R ózsahegyi János:

EMBERRABLÁS
VII.

S ü g é r m á s n a p  fe lfe d e z ő  ú t r a  in ­
d u l t .  A z u tc á b a n  v o lt eg y  la k a to s -  
m ű h e ly  o d a m e n t e lő sz ö r . — K u l­
c s o k a t  s z e re tn é k  v e n n i, m o n d ta  a z  
ü re g  m e s te r n e k .  „ M ié r t” , é rd e k ­
lő d ö tt  a z  a gg  m e s t e r  s ze m ü v e g e  
fe le t t  b á m u lv a  K a u z e rs te in n  k é p é ­
b e . — M in d eg y . C sa k  s o k  k e ll .  L e ­
h e t  b iz to n s á g i z á r  k u lc s a  is .

A z  ö reg  h á t r a m e n t  a  m ű h e ly  v é ­
g é b e , é s  e g y  lá d a  k u lc c s a l  t é r t  
v issza . T e s sé k  v á la s z ta n i,  te t te  
S ü g é r  e lé  a  lá d á t .  M en n y ib e  k e rü l 
ez a z  eg ész?  k é rd e z te .  A z ö re g  
ú j r a  fu r c s á n  b á m u lt  s zem ü v eg e  
fö lö tt.  — H á t  ö tv e n  fo r in t ,  a k a r ­
ta  m o n d a n i,  d e  a  k a lm á rk o d á s  
ö rd ö g e  s z á llta  m eg . H a tv a n  n y ö g ­
te  k i  v é g ü l. S ü g é r  m e g á lla p í to tta ,  
h o g y  n á lu n k  is  é l m é g  a  k a p i ta ­
l iz m u s  ro n tó  sze lle m e , d e  szó  n é l ­
k ü l  g o m b o lta  le  a  h a tv a n a s t .  Es 
m in e k  k e l! e s o k  k u lc s ?  k ív á n c s is ­
k o d o tt  a z  ö re g ?  — H o rg á sz n i, 
m o n d ta  S ü g é r ,  m a jd  k i lé p e t t  a  
m ű h e ly b ő l.

S ü g é r  h a m a r  b e lá t ta ,  h o g y  a u ­
to g é n n e l n e m  fog  b o ld o g u ln i. 
E z é r t  le m e n t a  p in c é b e , a h o l  v a ­
la m ik o r  eg y  fe s z ítő v a s a t  lá to t t .  A 
b e tö ré s  e m e  e sz k ö z é t m e g  is  t a ­
lá l ta ,  ső t. m é g  eg y  m á s ik a t  is . 
N a iv itá sá b a n  e lk é p z e lte . h o g y  
e z e k k e l a  p r im it ív  e sz k ö z ö k k e l k é ­
pes le sz  eg y  m a g 3ra r  p á n c é ls z e k ­
r é n y t  k in y i tn i .  S m ily e n  ig a z a  
v o lt. T e h á t m in d e n  m e g v a n  — 
g o n d o lta , m o s t  m á r  c sa k  a  b á lt  
k e ll m e g v á rn i.  E s te  le fe k v é s k o r  
so k á ig  n e m  tu d o t t  e la lu d n i.  Ü gy 
g o n d o lta , h o g y  a  t íz e z e r  d o llá ro n  
m é g se m  T & unust v e sz , h a n e m  
s z ív s z e re lm é t (a  S zen d é t) v e sz i el 
(fe le ség ü l) é s  m a jd  P u e r to  R ico b a  
m e n n e k  n á s z ú ira .  A zo n  m á r  nem  
é r t  r á  tö p re n g e n i,  m ié r t  ép p en  
o d a , m e r t  k ö z b e n  e la lu d t.

Az ö re g  la k a to s n a k  té n y le g  jó l 
jö v e d e lm e z e tt  a  m a i  n a p . A lig , 
h o g y  S ü g é r  e lm e n t,  eg y  f ia ta le m ­
b e r  á l l í to t t  be  h o zzá , a k i  s z in tén  
k u lc s o t  v á s á ro l t .  Az ö re g  n e k i is 
e la d o tt  e g y  lá d á v a l,  80 h e ly e t t  
s z á z é r t. A d é lu tá n  fo ly a m á n  m ég  
n é g y  k u n c s a f t  je le n tk e z e t t  k u l ­
c s é r t .  Az ö re g  az  u íq Is;ó lá d á t  m á r  
150-ért a d ta ,  é s  s a jn á l ta ,  ho g y  
k é sz le te  k im e rü l t .  A  v evő  k ü lö n ­
b e n  eg y  k ö p c ö s , k ö v é rk é s  f ia ta l ­
e m b e r  v o l t . . .

A  k ö v e tk e z ő  p é n te k e n  S ü g é r  e l­
m e n t  a  s z o k o tt  h e ly re ,  h o g y  Z s á ­
z sá v a l ta lá lk o z z o n . Z sa zsa  e g y  te ­
le fo n s z á m o t n y o m o tt  k e zé b e . „ H a

v a la m it n e m  tu d s z , v a g y  b a jb a n  
v a g y  ezen  a  te le fo n o n  im á d ig  
m e g ta lá lsz ” .

★
A  g ó ly a b á l. A  b á l k e zd é se  9-re 

v o lt h ird e tv e ,  s íg y  H  k ö rü l  m á r  
p á r a n  lé z e n g te k  is  a z  a u lá b a n .  Az 
e g y e te m  é t te rm é b e n  a z  iv á s z a t  és 
v e re k e d é s  m á r  te l je s  k a p a c itá s s a l  
fo ly t .  S ü g é r  i t t  b e sz é lte  m e g  sz ív ­
sz e re lm é v e l, h o g y  10 -ko r ta lá lk o z ­
n a k  a z  e g y e te m  k a p u ja  e lő tt.  B u ­
g y o r  12- r e  íg é r te  é rk e z é s é t ,  s íg y  
S ü g é r  e g y e lő re  n y u g o d t  v o lt.  B o l­
d o g a n  s é tá lg a to t t  a  S ze n d év e l fe l 
é s  a lá .  A  lá n y  e g y sz e r  a z t  a já n ­
lo t ta ,  ü l je n e k  le  e g y  k ic s i t ,  d e  S ü ­
g é r  m e re v e n  e lz á rk ó z o tt  e ttő l. Ez 
te l je s e n  é r th e tő ,  h is z e n  a  z a k ó ja  
a la t t  r e j te g e te t t  fe s z ítő v a s a k k a l 
n e h é z  le t t  v o ln a  le ü ln i .  A  z ak ó  
b e lső  z seb e l k u lc s o k k a l  v o lta k  k i ­
tö m v e , s  íg y  S ü g é r  m e llb ő ség e  
eg y  jó l  f e j le t t  h ú s zé v e s  lá n y é ra  
h a s o n l í to t t .  A  z e n e k a r  z en é ln i k e z ­
d e tt ,  és  a  s z ív sz e re lm e  a z t  a j á n ­
lo t ta ,  h o g y  tá n c o l ja n a k .  S ü g é r  b e ­
le e g y ez e tt.  K ö rü lö ttü k  a  tá n c o ló k -  
n a k  az  v o lt  a z  é rz é s ü k , h o g y  eg y  
A I& H -telepen v a n n a k .  S ü g é r  k u l ­
c sa i u g y a n is  fe ltű n ő e n  é s  h a n g o ­
s an  z ö rö g te k . E z é rt a  f iú  a z t  j a ­
v a s o lta ,  h o g y  s é tá l ja n a k  m e g in t. 
S z ív sze re lm e  d u z zo g n i k e z d e tt ,  a z t  
h i t te ,  S ü g é r  a z é r t  n e m  tá n c o l,  
m e r t  n e m  tu d . M ily en  k ö ze l j á r t  
a z  Ig az ság h o z .

P á r  p e rc c e l é j fé l  e lő t t  S ü g é r  
sz ív e  n a g y o t d o b b a n t.  A z a j tó b a n  
u g y a n is  b á ty ja  je le n t  m e g . S ü g é r  
m e g ra g a d ta  s z ív sz e re lm e  k e zé t, és 
a  b ü fé h e z  v o n szo lta . — V á rj it t ,  
rö g tö n  jö v ö k . A zza l e l ro h a n t .  H á t­
r a k e r ü l t  a z  e g y ik  lé p c ső h ö z , s 
ó v a to sa n  e l in d u lt  a  n e g y e d ik  e m e ­
le tre .  S eh o l eg y  lé le k . Z seb éb ő l 
k e s z ty ű t  h ú z o tt  e lő , és  fe lh ú z ta . 
K is  e le m lá m p á ja  is  n á la  v o lt.  A 
n e g y e d ik e n  sem  ta lá l t  s e n k it ,  
m in d e n  k ih a l t  v o lt, c sa k  a  fo ­
ly o só  v é g é n  é g e t t  eg y  v il la n y . 
S ü g é r  o d a lo p a k o d o tt  a  s zo b a  a j ­
ta já h o z , m e ly  m ö g ö tt  a  p á n c é l-  
s z e k ré n y t  s e jte t te .  S z e re n c s é re  i t t  
is  s ö té t  v o lt. Z se b éb ő l k u lc s ­
c so m ó t h ú z o tt  e lő . A z a j tó n  k é t  
z á r t  ta lá l t .  S ü g é r  a  b iz to n s á g it 
p ró b á l ta  k in y itn i  e lő sz ö r . A z ö tö ­
d ik  k u lc s  v é g re  b e le il le t t  a  z á rb a . 
Ó v a to sa n  e lfo rd í to tta ,  s a z  s im án  
fo rd u lt ,  eg y sz e r , k é tsz e r ,  h á ro m ­
szo r , n é g y sz e r ,  ö tszö r*  A f iú  iz g a l­
m á b a n  le n y o m ta  a  k il in c s e t .  L eg­
n a g y o b b  m e g le p e té s é re  a z  a jtó

n y i tv a  v o lt. I z g a to t ta n  le p e t t  be 
a  szo b á b a . A p á n c é ls z e k ré n y  az  
a b la k  m e lle tt ,  s z e m b e n  az  a jtó v a l. 
A  s z o b a  e lég  n a g y  k b .  h é t  m é te r  
h o s sz ú , d e  S ü g é r  s ím á n  e l ju to t t  
a z  a b la k ig . A  s ö té tb e n  s e m m it sem  
lá to tt .  E lő v e tte  a  z s e b lá m p á t és  a 
p á n c é ls z e k ré n y re  v ilá g íto tt .  A
s z e k ré n y  a j t a ja  eg y  r é s n y ire
n y itv a  á ll t .  S íig é r  c s u k la n i k e z ­
d e t t  id e g e sség é b e n . C sö n d b e n  k i ­
n y i to t ta  a z  a j tó t ,  a  p á n c é ln a k  h á ­
ro m  p o lc a  v o lt,  k e t tő  ü re s ,  a  h a r ­
m a d ik o n  eg y  c so m ó  d o ssz ié . A  fiú  
iz g a to t ta n  k e z d e t t  tu r k á ln i  k ö ­
z ö ttü k . „E z se  az , ez se , ez  se”  — 
h o m lo k á n  v e r í té k  g y ö n g y ö z ö tt. 
E b b e n  a  p il la n a tb a n  e g y  h a n g  
c s a t ta n t  a  h á ta  m ö g ö tt.

— H a  a  101 /sóder-t k e re s e d , a k ­
k o r  ro s s z  h e ly e n  já r s z !  A  s z o b á b a n  
fe lg y u l la d t  a  v il la n y . S ü g é r  ré m ü l­
te n  f o r d u l t  m e g . A z a j tó  m e lle tt  
r a j t a  k ív ü l m é g  le g a lá b b  e g y  t u ­
c a t  f iú  á l l t .  E lső s ö k  m in d , p á r a t  
lá tá sb ó l m á r  i s m e r t  k ö z ü lü k . L eg­
e lő i eg y  a la c s o n y , k ö p c ö s , k ö v é r ­
k é s  e lső s  á l l t .  — I s te n  h o z o tt  k ö ­
rü n k b e n  — m o n d ta ,  S te in h a u s 2 
v a g y o k  — n y ú j to t t a  a  k e zé t.

K a u z e rs te in n  a  m e g le p e té s tő l 
szó ln i s e m  tu d o t t .

— K ik  v a g y to k  és m it  a k a r to k
— n y ö g te  k i  v é g re .

— M i, — b e sz é lt a  tö b b ie k  n e v é ­
b e n  is  k ö p c ö s , a  v ilá g  le g h ü ­
ly é b b  e m b e re i v a g y u n k . V eled  
e g y ü tt  — te t t e  h o z zá . F e lü l tü n k  
e g y  sző k e  n ő n e k , a k i t  Z s a z s á n a k  
h ív ta k ,  s a k i,  s z e r in te m , so h a  n e m  
v o lt  a  n y u g a tn é m e t  t i tk o s s z o lg á la t  
e m b e re . N in cs  is  i ly e n  i r a t .  S zó ­
v a l ez a  n ő  á tv e r t  m in k e t ,  és  m l 
h a g y tu k  m a g u n k a t  a z  o r r u n k n á l  
fo g v a  v e ze tn i. Az e g y e te m re  is 
c sa k  m ia t ta  je le n tk e z tü n k ,  é s  m o s t 
i t t  á l lu n k  m e g fttrö d v e  . . .  P e d ig  
é n  a u tó s z e re lő n e k  k é sz ü lte m , te t te  
h o zzá  b á n a to s a n . J a v a s lo m  a la k í t ­
s u k  m e g  a z  „ Á tv e r t  E m b e re k ”  
k lu b já t .

S ü g é r  v é g re  m e g é r te t te ,  m i tö r ­
té n t.  A rc a  e lk o m o ro d o tt  s o r r a  p a - 
ro iá z o tt  a  tö b b i á tv e r i te k  — M ost 
m i le sz?  - -  k é rd e z te .  - -  H ogy  n ü :
— p a t to g o t t  S te iiih a u s z , m e g k e re s ­
s ü k  a z t  a  n ő t ,  és  m e g ta n ít ju k  
k e sz ty ű b e  d u d á im . N e k em  a d o tt  
eg y  te le ío n s z á m o t.  A  tö b b ie k  is 
s o r r a  e lő sz e d té k  a  n e k ik  a d o tt  
szá m o t, ö s s z e h a s o n lí to ttá k , a zo ­
n o s a k  v o lta k  . . .  A  k ö p c ö s  a  te le ­
fo n h o z  lé p e tt ,  v á ro s i  v o n a la t  k é r t ,  
a z tá n  h a tá ro z o t ta n  tá rc s á z o tt .  Egy

fé l  p e rc  s e m  te l t  e l, a r c a  h a lo t t  s á ­
p a d t  le t t ,  és  le r a k ta  a  k a g y ló t • • • 
H ó fe h é rk e  é s  a  h é t  tö rp e ?  — s u t ­
to g ta ,  a z  a  b o s z o rk á n y  a  m e se ­
m o n d ó  te le fo n já t  a d ta  m e g !?

A  f iú k  m e g k ö v ü lté n  b á m u lta k  
e g y m á s ra .  A  k ö p c ö s  k ia d ta  a  j e l ­
szó t. A  fö ld  a ló l  is , d e  e lő  k e il  
te re m te n i  a z t  a  lá n y t!

S ü g é r  b á n a to s a n  b a lla g o tt  le f e ­
lé  a  lé p c ső n . V is sz a é r t a z  a u lá b a ,  
a h o l m á r  te tő fo k á ra  h á g o t t  a  
h a n g u la t .  S z ó ra k o z o tta n  b á m u lta  
a  tá n c o ló  tö m e g e t.  E g y sz e rre  
m e g m e re v e d e tt .  A  z e n e k a r i  e m e l­
v é n y  e lő t t  eg y  sző k e  h a jú  nő  
tá n c o lt .  Z s a z s a  v o lt.

A  k is  k ö p c ö s  is  é sz re v e tte  a  
n ő t,  é s  a  fe je  p a p r ik a v ö rö s s é  
v á lt .  G y e rü n k  o d a  h o z z á  — 
m o n d ta .  A  f iú k  m e g in d u lta k . 
M ár a  n ő  k ö z e lé b e n  vo ltak*  a m i­
k o r  S ü g é r  le s to p p o lt .  N ézd  k i ­
v e l tá n c o l t ,  szó lt a  k ö p c ö sh ö z . 
S te in h a u s z  i je d té b e n  m e g to rp a n t.  
Z sa z sa . p a r tn e r e  az  e g y e te m  
e g j’ik  r e t t e g e t t  m a te k e lő a d ó ja  
v o lt. A  k é t  f iíi e g y m á s ra  n é z e tt,  
és  m in t  m e g v e r t  s e re g  s o m p o ­
ly o g ta k  e l a  s ző k e  k ö z e léb ő l.

A z e g y e te m i ta n á c s te re m b e n  az  
o k o s ító  fő o s z tá ly  v e z e tő je  m e g h a ­
to t t  h a n g o n  m o n d o tt  k ö s z ö n e té t  a  
je le n le v ő k n e k . Az e g y b e g y ű lte k  
a d m in is z tr á to rn ő k  v o lta k , k ü lö n ­
fé le  ta n s z é k e k rő l .  K ö z tü k  o t t  ü lt  
Z sa z sa  is .

— K ö sz ö n ö m  ö n ö k n e k ,  — k e z d ­
te  a  v e ze tő  — a z t ,  a m i t  e g y e te ­
m ü n k é r t  te t te k .  Az e g y e te m re  j e ­
le n tk e z e t te k  lé ts z á m a , é v rő l é v re  
e rő te l je s e n  c s ö k k e n :  L a s s a n  m á r  
s e n k i sem  e k a r  g ő zg azd ász  l e n n i  
K ö szö n ö m  ö n ö k n e k ,  s e g í te t te k  a. 
jö v e n d ő  g ő z g azd ászo k  b e sz e rv e zé ­
s éb e n . A cé l s ze n te s í t i  a z  eszközt2
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